河源市发展和改革局 河源市教育局关于市直义务教育校内课后服务收费标准的通知

（征求意见稿）

市直各中小学校：

为强化课后服务保障工作，根据《广东省发展改革委 广东省教育厅 广东省财政厅关于进一步完善我省中小学教育收费政策的通知》(粤发改规〔2018〕14号)和《广东省教育厅关于进一步做好义务教育校内课后服务工作的通知》（粤教基函〔2021〕17号）精神，结合实际，现就市直义务教育阶段（小学、初中）校内课后服务收费标准等有关事项通知如下：

一、市直义务教育校内课后服务收费标准为380元/生·学期，服务收费保障范围为正常上课日下午2个学时的课后服务。向学生收取课后服务费时，如财政对课后服务经费有补贴，应扣除财政经费补贴部分后收取。
二、课后服务收费坚持非盈利和学生及学生家长自愿原则，严禁以课后服务名义乱收费。课后服务经费主要用于支付参与课后服务教师和相关人员的补助，严禁任何部门、单位或个人以任何理由截留、挪用、挤占课后服务经费，学校应定期向学生及家长公布收费收支清单，接受家长监督。

三、课后服务要优先保障特殊需要儿童、留守儿童、进城务工人员随迁子女、家庭经济困难儿童和中低年级学生等亟需服务群体；提倡对个别学习有困难的学生给予免费辅导帮助。

四、各学校要严格落实收费公示制度，在醒目位置公示本校的收费项目、收费标准、收费依据、优惠政策和投诉咨询电话等内容，主动接受学生、家长和社会监督。

本通知自2021年秋季学期起执行，源城区和江东新区可参照执行。如国家或省有新的政策规定，以新的政策规定为准。

河源市发展和改革局           河源市教育局

 2022年2月 日

公开方式：主动公开

	抄送：省发展改革委、教育厅，市府办、市财政局、市市场监督管理局，各县（区）发展改革局、教育局。